
H O T Ă R Â R E

Cu privire la : aprobarea organigramei,ştatului de funcţii şi a numărului de personal pentru anul 2015.

Având în vedere :-adresa Instituţiei Prefectului Jud.Olt nr.17461/06.03.2014
-alin.8 al art.III din OUG 63/2010 pentru modificarea şi completarea şi completarea Legii

nr.273/2006 privind finanţele publice locale;
-ordinul comun al ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice şi al
ministrului finanţelor publice nr.63/206/2014 privind revizuirea mediei numărului
locuitorilor prevăzute în tabelul 2 din anexa la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea şi completarea Legii  nr.273/2006 privind
finanţele publice locale
-Legea-cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri
publice;
-proiectul de hotărâre nr.207/21.01.2015 primar
-referatul nr.250/26.01.2015-secretar
-avizul comisiei de buget finanţe nr.321/29.01.2015
-avizul comisiei de agricultură nr.322/29.01.2015
-avizul comisiei de învăţământ nr.320/29.01.2015

In temeiul art.45,alin.(1) din Legea administratiei publice locale nr.215/2001-rep.

CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEŢUL OLT,
în şedinţa ordinară din data de 10.02.2015

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă organigrama,ştatul de funcţii publice pentru aparatul de specialitate al primarului
şi personalul din subordinea consiliului local pentru anul 2015 ,potrivit anexelor 1,2,3,4

Art.2.Anexele 1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică primarului,Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici şi Instituţiei
Prefectului Jud.Olt.

Art.4 .Prezenta hotărâre va fi afişată pe site-ul Primăriei Cungrea,jud.Olt.

PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar,
Marian VIZONIE Gabriela ANDRONIE

Nr.4 din 10.02.2015

R O M Â N I A
JUDEŢUL OLT

COMUNA CUNGREA
CONSILIUL LOCAL

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro



Anexa nr.1 la Hotărârea nr.4/2015

NOTĂ DE FUNDAMENTARE,

Prin HCL nr.30 din 26.07.2013 a fost aprobată organigrama, ştatul de funcţii şi
numărul de personal pentru aparatul de specialitate al primarului şi personalul din
subordinea consiliului local,pentru un număr total de 19  posturi potrivit art.III,
alin.2 din OUG 63/2010.

Prin adresa nr.26841/2013 Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici a
înştiinţat Primăria Cungrea că în urma verificărilor s-a constatat că nu sunt incidente
dispoziţiile art.107,alin.(1) din Legea nr.188/1999 privid Statutul funcţionarilor
publici,rep.2,cu modificările şi completările ulterioare.

Prin adresa nr.17461/06.03.2014 Instituţia Prefectului- Jud.Olt ne-a comunicat
că numărul maxim de posturi din aparatul de specialitate al primarului şi personalul
din subordinea consiliului local este 20,limită care nu va fi depăşită la întocmirea
organigramei.

La nivelul instituţiei există 7 posturi vacante unice ,în sensul că nu se
regăsesc într-o altă componentă funcţională,din care 2 posturi pentru personal
contractual şi 5 posturi aferente funcţiilor publice,după cum urmează :

A-personal contractual
SERVICIUL VOLUNTAR SITUAŢII DE URGENŢĂ
-1 post şef serviciu
COMPARTIMENT ADMINISTRATIV-ÎNTREŢINERE
-1 post îngrijitor

B-funcţii publice
COMPARTIMENT AGRICULTURĂ-3 posturi
- 1 post inginer agricol ,aferent funcţiei publice de inspector principal
- 1 post agent agricol, aferent funcţiei publice de inspector asistent
-1 post referent cadastru,aferent funcţiei publice de referent asistent
COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL,IMPOZITE  ŞI TAXE
-1 post operator de rol ,aferent funcţiei publice de consilier asistent
-1 post achiziţii publice,aferent funcţiei publice de referent superior

Referitor la funcţiile publice vacante se propune tranformarea postului
de referent cadastru aferent funcţiei publice de referent asistent Id 204577 în
postul de consilier cadastru ,aferent aferent funcţiei publice de consilier
asistent.

R O M Â N I A
JUDEŢUL OLT

COMUNA CUNGREA
P R I M Ă R I A

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro



Structura posturilor  ocupate este următoarea:
A-Demnitari-2 posturi
B-Cabinetul demnitarului-1 post
C-Aparatul permanent al consiliului local -1 post
D-Compartiment administrativ şi întreţinere-2 posturi
E-Biblioteca comunală-1 post
F-Serviciul de alimentare cu apă-1 post
G-Secretar comună-1 post
H-Compartimentul de asistenţă socială-1 post
I-Compartimentul fianciar contabil,impozite şi taxe-2 posturi

În subordinea Consiliului Local Cungrea se mai regăsesc 5 posturi ocupate
pentru asistenţii persoanali ai persoanelor cu handicap şi un post de asistent
medical comunitar,care nu au fost incluse în numărul total de posturi aprobate la
nivelul localităţii potrivit art.III, alin.2 din OUG 63/2010.

Secretar,
Gabriela ANDRONIE



ANEXA 2 la HCL 4/2015

Inalt
functionar

public
de conducere* de executie de conducere de executie

1 ALEXE DOREL DEMNITAR primar S

2 VLAD COSMIN MARIAN CABINETUL DEMNITARULUI consilier al primarului S

3 STANCANA GHEORGHE DEMNITAR viceprimar S
4 VACANT COMPARTIMENT AGRICULTURĂ inspector I principal S
5 VACANT COMPARTIMENT AGRICULTURĂ inspector I asistent S
6 VACANT COMPARTIMENT AGRICULTURĂ consilier I asistent S
7 NIȚI ELENA MĂDĂLINA APARATUL PERMANENT AL CONSILIULUI LOCAL consilier juridic I S
8 PREDUȚ FLORIAN

COSMIN
COMPARTIMENT ADMINISTRATIVși ÎNTREȚINERE șofer M

9 VLAD CONSTANTIN COMPARTIMENT ADMINISTRATIVși ÎNTREȚINERE șofer G
10 VACANT COMPARTIMENT ADMINISTRATIVși ÎNTREȚINERE ingrijitor G
11 MARIA STELUȚA BIBLIOTECA COMUNALĂ bibliotecar I S
12 PREDUȚ LIVIU SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ muncitor IV M
13 VACANT SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ șef  serviciu S
14 ANDRONIE GABRIELA SECRETAR  COMUNĂ CATEGORIA AII secretar S
15 ALEXE EUGENIA COMPARTIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ consilier I superior S
16 VACANT COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL,IMPOZITEȘI TAXE consilier I asistent S
17 NEAȚĂ IOANA COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL,IMPOZITEȘI TAXE consilier I principal S
18 CONDOIU CECILIA

IONELA
COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL,IMPOZITEȘI TAXE inspector I principal S S

19 VACANT COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL,IMPOZITEȘI TAXE referent III superior M M
* sub fiecare şef de structură se vor trece toate funcţiile publice şi tot
personalul contractual

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total
Nr. total de demnitari 2 0 2
Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0
Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1
Nr. total de funcţii publice de execuţie 3 5 8
Nr. total de funcţii contractuale de conducere** 0 0 0
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 6 2 8
Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii publice 12 7 19

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor
măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare ***

12 7 19

** se vor avea în vedere toate formele legale de angajare
*** se aplică pentru administrația publică locală ALEXE DOREL

Primar,

OBSERVATIISTRUCTURA
FUNCTIA DE
DEMNITATE

PUBLICA

STAT DE FUNCŢII
CONSILIUL LOCAL CUNGREA

Clasa
Gradul

profesional
NR.
CRT.

Numele,
prenumele/VACANT,

temporar VACANT dupa caz

NOTĂ: Tabelul se poate modifica în funcţie de necesităţile instituţiei

Nivelul
studiilor

Nivelul
studiilor

Functia contractuala
Treapta

profesionala/
grad

Functia publica

Numele şi prenumele,
funcţia deţinută şi

semnătura şi ştampila (în
original al

autorităţii/instituţiei
publice solicitante





Anexa 3 la HCL 4/2015

ORGANIGRAMA APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI

CONSILIUL LOCAL PRIMAR

VICEPRIMAR SECRETAR
Compartiment de

gestiune curenta a
resurselor

umane

T 1
O 1

V 0

CONSILIER
AL
PRIMARULUI

Serviciul
Voluntar
Situatii
Urgenta

T 1

O 0

V 1

Compartiment
Administrativ
Intretinere

T 3
O 2
V 1

Compartiment
Agricultura

T 3
O 0
V 3

Compartiment
Asistenta Sociala
si
Stare civila

T 1
O 1
V 0

Compartiment
Financiar,Contabil
Impozite si taxe

T 4
O 2
V 2



Anexa 4 la HCL 4/ 2015

ORGANIGRAMA SERVICIILOR DIN SUBORDINEA CONSILIULUI LOCAL

SECRETAR

BIBLIOTECA T 1
O 1
V 0

Aparatul
Permanent-
Consilier
Juridic

T 1
O 1
V 0

Serviciul de
Alimentare cu
Apa

T 1
O 1
V 0

Asistent
Comunitar

T 1
O 1
V 0

Asistenti
personali

T 5
O 5
V 0


	hotararea consiliului local nr 4 din 2015.pdf
	anexa 1 NOTA DE FUNDAMENTARE.pdf
	anexa 2 STAT DE FUNCTII NOU 1.pdf
	ANEXA 3 organigrama.pdf
	ANEXA 4 organigrama.pdf

